



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

17 February 2023

1. किस शहर में देश का पहला 'राष्ट्रीय मेट्रो रेल ज्ञान केंद्र' स्थापित किया जाएगा?

In which city the country's first 'National Metro Rail Knowledge Centre' will be set up?



- नागपुर / Nagpur
- नई दिल्ली / New Delhi
- मुंबई / Mumbai
- कोलकाता / Kolkata

➤ भारत में एक अग्रणी बुनियादी ढांचा कंपनी जीए इंफ्रा प्राइवेट लिमिटेड को देश के पहले राष्ट्रीय मेट्रो रेल ज्ञान केंद्र के डिजाइन और निर्माण के लिए अनुबंध से सम्मानित किया गया है। यह केंद्र दिल्ली में विश्वविद्यालय मेट्रो स्टेशन पर स्थित होगा और सार्वजनिक-निजी भागीदारी (पीपीपी) मॉडल पर बनाया जाएगा।

GA Infra Pvt Ltd, a leading infrastructure company in India, has been awarded the contract to design and build the country's first National Metro Rail Knowledge Centre. The center will be located at Vishwavidyalaya Metro Station in Delhi and will be built on the Public-Private Partnership (PPP) model.

Other Important News

- केंद्रीय जल शक्ति मंत्री गजेंद्र सिंह शेखावत ने किस शहर में इंडिया वॉटर इम्पैक्ट समिट के 7वें संस्करण का उद्घाटन किया है? - नई दिल्ली
Union Jal Shakti Minister Gajendra Singh Shekhawat has inaugurated the 7th edition of India Water Impact Summit in which city? - New Delhi
- किस शहर में अनुठे संगीत कार्यक्रम डांस टू-डीकार्बोनाइज का आयोजन किया गया है? - नई दिल्ली
In which city the unique music program Dance to Decarbonize has been organized? - New Delhi
- केंद्र ने सुप्रीम कोर्ट किस पूर्व जज को नई दिल्ली अंतर्राष्ट्रीय मध्यस्थता केंद्र का अध्यक्ष नियुक्त किया है? - हेमंत गुप्ता
Which former Supreme Court judge has been appointed by the Center as the chairman of the New Delhi International Arbitration Center? - Hemant Gupta
- संस्कृति मंत्रालय द्वारा कहां पर अंतर्राष्ट्रीय कला महोत्सव का आयोजन किया गया है? - नई दिल्ली
Where has the International Art Festival been organized by the Ministry of Culture? - New Delhi



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube



2. भारतीय सेना को कौन सा 'दुनिया का पहला' पूरी तरह से ऑपरेशनल ड्रोन सिस्टम मिला है?

Indian Army has got which 'world's first' fully operational drone system?



- a) वेक्रोस ड्रोन / Vecros drones
- b) डीआरके स्टोर / DRK STORE
- c) रोबोमार्ट / Robomart
- d) स्वार्म ड्रोन / SWARM drone

➤ बेंगलुरु स्थित स्टार्ट-अप न्यूस्पेस रिसर्च ने भारतीय सेना को स्वार्म ड्रोन वितरित किए हैं, जो सेना को इन उच्च डेंसिटी वाले स्वार्म ड्रोन को संचालित करने वाला दुनिया का पहला प्रमुख सशस्त्र बल बनाता है। यह डिलीवरी संभवतः सैन्य अनुप्रयोगों के लिए दुनिया का पहला परिचालन उच्च डेंसिटी वाला वार्मिंग यूएस (मानव रहित हवाई प्रणाली) हो सकता है, खासकर यह देखते हुए कि दुनिया भर में अधिकांश ड्रोन रिसर्च अभी तक संचालित नहीं हुआ है।

Bengaluru-based start-up NewSpace Research has delivered Swarm drones to the Indian Army, making the army the first major armed force in the world to operate these high-density Swarm drones. This delivery could possibly be the world's first operational high-density warplane UAS (unmanned aerial system) for military applications, especially considering that most drone research around the world is not yet operational.

Other Important News

- किस सेना ने भारत के पूर्वोत्तर भाग में अभ्यास 'प्रलय' का आयोजन करने की घोषणा की है? - **इंडियन एयरफोर्स**
Which army has announced to conduct exercise 'Pralay' in the North-Eastern part of India? - **Indian Air Force**
- 'किसान ड्रोन' के लिए DGCA द्वारा दोहरा प्रमाणन प्राप्त करने वाली पहली ड्रोन कंपनी कौन बनी है? - **गरुड़ एयरोस्पेस**
Which has become the first drone company to get dual certification by DGCA for 'Kisan Drone'? - **Garuda Aerospace**
- किस राज्य भारतीय सेना के सुदर्शन चक्र कोर द्वारा आयोजित सुदर्शन प्रहार अभ्यास किया है? - **राजस्थान**
In which state has the Sudarshan Prahar exercise conducted by the Sudarshan Chakra Corps of the Indian Army? - **Rajasthan**
- भारत की सर्वश्रेष्ठ वैश्विक प्रतिस्पर्धी विद्युत कंपनी का पुरस्कार हाल में किसने जीता है - **एनएचपीसी**
Who has recently won the award for India's Best Globally Competitive Power Company - **NHPC**



3.

किस बैंक ने पहली बार 16 शहरों में ऑफलाइन डिजिटल भुगतान पायलट परियोजना 'ऑफलाइनपे' शुरू की है?

Which bank has launched offline digital payments pilot project 'OfflinePay' in 16 cities for the first time?



- a) स्टेट बैंक ऑफ़ इंडिया / State Bank of India
- b) पंजाब नेशनल बैंक / Punjab National Bank
- c) एचडीएफसी बैंक / HDFC bank
- d) आईसीआईसीआई बैंक / ICICI Bank

➤ निजी क्षेत्र की देश की सबसे बड़ी बैंक एचडीएफसी बैंक ने ऑफलाइन डिजिटल पेमेंट्स की सुविधा को लॉन्च किया है। पायलट प्रोजेक्ट के तौर पर लॉन्च की गई इस सुविधा को एचडीएफसी बैंक ने क्रंचफिश के साथ मिलकर मर्चेन्ट्स और कस्टमर्स के लिए ऑफलाइन डिजिटल पेमेंट के इस सोल्युशन को टेस्टिंग के लिए लॉन्च किया है। आरबीआई के रेग्युलेटरी सैंडबॉक्स प्रोग्राम के ऑफलाइनपे के तहत इसे लॉन्च किया गया है।

HDFC Bank, the country's largest private sector bank, has launched the facility of offline digital payments. Launched as a pilot project, HDFC Bank in association with Crunchfish has launched this offline digital payment solution for merchants and customers for testing. It has been launched under OfflinePay, the regulatory sandbox program of RBI.

Other Important News

● यूरोपीय संघ ने कहाँ प्रथम उपग्रह प्रक्षेपण केंद्र का उद्घाटन किया है? - स्वीडन

Where has the European Union inaugurated the first satellite launch center? - Sweden

● किस देश ने यात्रियों को उनके अधिकारों को जानने में मदद के लिए "एविएशन पैसेंजर चार्टर" लॉन्च किया है? - ब्रिटेन

Which country has launched "Aviation Passenger Charter" to help passengers know their rights? - UK

● किस बैंक ने भारत का पहला स्टिकर-आधारित डेबिट कार्ड लॉन्च किया है? - आईडीएफसी फर्स्ट बैंक

Which bank has launched India's first sticker-based debit card? - IDFC First Bank

● किस बैंक ने ग्राहकों और गैर ग्राहकों के लिए व्हाट्सएप बैंकिंग सेवा शुरू की है? - पंजाब नेशनल बैंक

Which bank has launched WhatsApp banking service for customers and non-customers? - Punjab National Bank



4.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने किस राज्य की पुलिस को 'प्रेसिडेंट कलर सम्मान प्रदान किया है?

Union Home Minister Amit Shah has presented the 'President's Color' to the police of which state?



- हरियाणा पुलिस / Haryana Police
- उत्तर प्रदेश पुलिस / Uttar Pradesh Police
- उत्तराखंड पुलिस / Uttarakhand Police
- राजस्थान पुलिस / Rajasthan Police

➤ केन्द्रीय गृह एवं सहकारिता मंत्री श्री अमित शाह ने आज करनाल में हरियाणा पुलिस को 'प्रेसिडेंट कलर' प्रदान किया हरियाणा पुलिस ने कानून और व्यवस्था की स्थिति को सुदृढ़ रखने, सार्वजनिक सुरक्षा सुनिश्चित करने, नागरिकों के जीवन को सुलभ बनाने के साथ-साथ हर क्षेत्र में अपने शौर्य, धैर्य और साहस का परिचय दिया है हरियाणा पुलिस को 'प्रेसिडेंट कलर' मिलना प्रोफेशनलिज्म और उच्च मानकों का प्रमाण है प्रेसिडेंट कलर संगठन व संस्था दोनों के लिए बढ़ती विश्वसनीयता का परिचायक है और यह देश की 10वीं पुलिस है जिसको यह सम्मान मिला है

Union Home and Cooperation Minister Shri Amit Shah presented 'President's Colour' to Haryana Police in Karnal today Haryana Police has shown its bravery, patience and courage, getting 'President's Colour' is a proof of professionalism and high standards. 'President's Colour' is a sign of increasing credibility for both the organization and the institution and it is the 10th police of the country to get this honor. have been found

Other Important News

- किस राज्य सरकार ने बच्चों के अनुकूल पुलिस थानों की घोषणा की है? - ओडिशा
Which state government has announced child friendly police stations? - Odisha
- किस राज्य के गंजम जिले का अस्का थाना देश का नंबर वन पुलिस स्टेशन बन गया है? - ओडिशा
Aska police station of Ganjam district of which state has become the number one police station in the country? - Odisha
- स शहर में इंटरपोल का 'यंग ग्लोबल पुलिस लीडर्स' कार्यक्रम का आयोजन किया गया है? - नई दिल्ली
Interpol's 'Young Global Police Leaders' program has been organized in which city? - New Delhi
- किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश की पुलिस ने 'साइबर कांग्रेस पहल' (CYBER CONGRESS INITIATIVE) लॉन्च की है? - तेलंगाना
Which state/UT's police has launched 'CYBER CONGRESS INITIATIVE'? - Telangana



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



5.

निम्न में कौन सा तीर्थस्थल पर्यटन मंत्रालय की प्रसाद योजना के तहत चयनीत चार तीर्थस्थलों में शामिल नहीं है?

Which of the following pilgrimage sites is not included in the four pilgrimage sites selected under the PRASAD scheme of the Ministry of Tourism?



- मां चामुंडेश्वरी देवी मंदिर, मैसूर / Maa Chamundeshwari Devi Temple, Mysore
- श्री माधव वन, कुंजारुगिरी, उडुपी / Sri Madhav Van, Kunjarugiri, Udupi
- पापनाश मंदिर, बीदर जिला / Papanash Temple, Bidar District
- महाकालेश्वर, उज्जैन / Mahakaleshwar, Ujjain

➤ पर्यटन मंत्रालय ने 'स्वदेश दर्शन' और 'तीर्थयात्रा कायाकल्प और आध्यात्मिक विरासत संवर्द्धन अभियान (PRASHAD)' की अपनी योजनाओं के तहत विकास के लिए चार तीर्थ केंद्रों की पहचान की है। वे देश में पर्यटन अवसंरचना के विकास के लिए राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों आदि को वित्तीय सहायता प्रदान करते हैं। कर्नाटक में पर्यटन मंत्रालय द्वारा चिन्हित तीर्थयात्री केंद्र- (i) मां चामुंडेश्वरी देवी मंदिर, मैसूर, कर्नाटक का विकास, (ii) श्री माधव वन, कुंजारुगिरी, उडुपी जिला, (iii) पापनाश मंदिर, बीदर जिला, (iv) श्री रेणुका यल्लम्मा मंदिर, सौदत्ती, बेलगावी जिला

The Ministry of Tourism has identified four pilgrimage centers for development under its schemes of 'Swadesh Darshan' and 'Pilgrimage Rejuvenation and Spiritual Heritage Augmentation Drive (PRASHAD)'. They provide financial assistance to the State Governments/UT Administrations etc. for the development of tourism infrastructure in the country. Pilgrimage Centers identified by Ministry of Tourism in Karnataka- (i) Development of Maa Chamundeshwari Devi Temple, Mysore, Karnataka, (ii) Sri Madhav Vana, Kunjarugiri, Udupi District, (iii) Papanash Temple, Bidar District, (iv) Sri Renuka Yallamma Temple, Soudatti, Belagavi District

Other Important News

- किस राज्य के पर्यटन विभाग ने हाल ही में 'महिला अनुकूल पर्यटन' परियोजना शुरू की हैं? - केरल

Which state's tourism department has recently launched 'Women Friendly Tourism' project? - Kerala

- किसने पहला वैश्विक समुद्री पर्यटन उद्योग मंच 'ग्रीन फिन्स हब' लॉन्च किया हैं- संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम

Who has launched the first global cruise industry platform 'Green Fins Hub' - United Nations Environment Program

- किस देश में अंतर्राष्ट्रीय पर्यटन मेला FITUR 2023 का आयोजन किया गया हैं? - स्पेन

In which country the International Tourism Fair FITUR 2023 has been organized? - Spain

- किस राज्य के पर्यटन ने वल्ड ट्रैवल मार्ट में "रिस्पॉन्सिबल टूरिज्म ग्लोबल अवार्ड" जीता हैं? - केरल

Which state's tourism has won the "Responsible Tourism Global Award" at the World Travel Mart? - Kerala



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



6.

22 से 25 फरवरी 2023 को किस शहर में पहली G20 संस्कृति समूह (CWG) की पहली बैठक आयोजित की जाएगी?

In which city the first G20 Culture Group (CWG) meeting will be held from 22 to 25 February 2023?



- a) पुणे, महाराष्ट्र / Pune, Maharashtra
- b) चंडीगढ़, हरियाणा / Chandigarh, Haryana
- c) खजुराहो, मध्य प्रदेश / Khajuraho, Madhya Pradesh
- d) जयपुर, राजस्थान / Jaipur, Rajasthan

➤ संस्कृति मंत्रालय 22 से 25 फरवरी 2023 तक खजुराहो, मध्य प्रदेश में पहली G20 संस्कृति समूह (CWG) बैठक का आयोजन कर रहा है। 'सांस्कृतिक विरासत का संरक्षण और पुनर्स्थापन' पहले G20 संस्कृति समूह (CWG) की बैठक का विषय होगा। खजुराहो में महाराजा छत्रसाल कन्वेंशन सेंटर में इस थीम पर 'री (एड) ड्रेस: रिटर्न ऑफ ट्रेजर्स' शीर्षक से एक प्रदर्शनी भी आयोजित की जाएगी।

The Ministry of Culture is organizing the first G20 Culture Group (CWG) meeting from 22 to 25 February 2023 in Khajuraho, Madhya Pradesh. 'Protection and restoration of cultural heritage' will be the theme of the first G20 Culture Group (CWG) meeting. An exhibition titled 'Re(ed) Dress: Return of Treasures' will also be organized on this theme at the Maharaja Chhatrasal Convention Center in Khajuraho.

Other Important News

- किस शहर में जल पर पहला अखिल भारतीय वार्षिक राज्य मंत्रियों का सम्मेलन आयोजित किया गया है? - **भोपाल**

In which city the first All India Annual State Ministers Conference on Water has been organized? - **Bhopal**

- कौन सा देश 13वीं विश्व व्यापार संगठन मंत्रिस्तरीय बैठक 2024 की मेजबानी करेगा? - **यूएई**

Which country will host the 13th WTO Ministerial Meeting 2024? - **UAE**

- किस शहर में 30वीं दक्षिणी क्षेत्रीय परिषद की बैठक का आयोजन किया गया है? - **तिरुवनंतपुरम**

In which city the 30th Southern Zonal Council meeting has been organized? - **Thiruvananthapuram**

- भारत इंडोनेशिया निवेश और व्यापार मंच की बैठक कहाँ आयोजित की गयी है? - **पोर्ट ब्लेयर**

Where is the meeting of India-Indonesia Investment and Trade Forum held - **Port Blair**



7. किस राज्य की कैबिनेट ने हाल ही में PM-SHRI योजना लागू करने का फैसला किया है?

Which state's cabinet has recently decided to implement the PM-SHRI scheme?



- a) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- b) महाराष्ट्र / Maharashtra
- c) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- d) तमिलनाडु / Tamil Nadu

➤ महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री एकनाथ शिंदे के नेतृत्व वाले मंत्रिमंडल ने राज्य में प्रधानमंत्री स्कूल फॉर राइजिंग इंडिया 'पीएमश्री' योजना को लागू करने का फैसला किया। इसके पहले चरण में 856 स्कूलों को उन्नत बनाया जाएगा। केन्द्र सरकार के साथ हुए समझौता ज्ञापन के अनुसार राज्य में 60- 40 के अनुपात में इस योजना को संचालित किया जाएगा। इसके लिए प्रत्येक स्कूल को पांच साल तक एक करोड़ 88 लाख रुपये दिए जाएंगे।

The Maharashtra cabinet led by Chief Minister Eknath Shinde decided to implement the Pradhan Mantri School for Rising India 'PMSHri' scheme in the state. In its first phase, 856 schools will be upgraded. As per the MoU signed with the Central Government, the scheme will be implemented in the ratio of 60-40 in the State. For this, one crore 88 lakh rupees will be given to each school for five years.

Other Important News

- किस राज्य की उस्मानाबाद जिला अदालत राज्य की पहली ई-कोर्ट बन गयी है? - महाराष्ट्र
Which state's Osmanabad district court has become the first e-court of the state? - Maharashtra
- लोकायुक्त विधेयक पारित करने वाला देश का पहला राज्य कौन सा बन गया है? - महाराष्ट्र
Which has become the first state in the country to pass the Lokayukta Bill? - Maharashtra
- किस राज्य सरकार द्वारा जनजातिय क्षेत्रों में 'हर घर ऊर्जा उत्सव' आयोजित किया गया है? - महाराष्ट्र
Which state government has organized 'Har Ghar Urja Utsav' in tribal areas? - Maharashtra
- किस राज्य सरकार ने हाल ही में चिपी हवाई अड्डे का नाम 'बैरिस्टर नाथ पाई' के नाम पर करने की मंजूरी दी है? - महाराष्ट्र
Which state government has recently approved the renaming of Chipi airport after 'Barrister Nath Pai'? - Maharashtra



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



8. किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 20 केंद्रों पर 'पर्यटक थानों' का उद्घाटन किया है?

Which state's Chief Minister has inaugurated 'Tourist Police Stations' at 20 centres?



- a) ओडिशा / Odisha
- b) केरल / Kerala
- c) तेलंगाना / Telangana
- d) आंध्र प्रदेश / Andhra Pradesh

➤ आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री जगन मोहन रेड्डी ने विभिन्न जिलों में 20 महत्वपूर्ण धार्मिक और पर्यटन स्थलों पर पर्यटक पुलिस स्टेशनों का उद्घाटन किया। इस कदम का उद्देश्य पर्यटन सुरक्षा को बढ़ावा देना है। ये सुरक्षा कियोस्क अतिरिक्त पुलिस स्टेशनों के रूप में काम करेंगे और विशेष रूप से पर्यटकों की शिकायतों पर ध्यान देंगे। वे विशेष रूप से प्रशिक्षित कर्मियों द्वारा चलाए जाएंगे और एक SI या ASI के नेतृत्व में होंगे।

Andhra Pradesh Chief Minister Jagan Mohan Reddy inaugurated Tourist Police Stations at 20 important religious and tourist places in different districts. The move is aimed at boosting tourism security. These security kiosks will serve as additional police stations and will exclusively attend to complaints from tourists. They will be manned by specially trained personnel and headed by an SI or ASI.

Other Important News

- किस राज्य सरकार ने आठवीं कक्षा की पाठ्यपुस्तकों में भारत की पहली महिला मुस्लिम शिक्षिका फातिमा शेख के योगदान पर एक पाठ शुरू किया है? - आंध्र प्रदेश

Which state government has introduced a lesson on the contribution of India's first female Muslim teacher Fathima Sheikh in the textbooks of class VIII? - Andhra Pradesh

- नीति आयोग की रिपोर्ट के अनुसार पोषण अभियान योजना लागू करने में बड़े राज्यों में कौन शीर्ष पर हैं - महाराष्ट्र, आंध्र प्रदेश और गुजरात

According to the report of NITI Aayog, who are on top in implementing the nutrition campaign scheme - Maharashtra, Andhra Pradesh and Gujarat

- किस राज्य में 55वां राष्ट्रीय पुस्तकालय सप्ताह मनाया गया है? - आंध्र प्रदेश

In which state the 55th National Library Week has been celebrated? - Andhra Pradesh

- तीनों भारतीय सेनाओं ने किस राज्य के काकीनाडा में सबसे बड़ा द्विवार्षिक अभ्यास 'एम्पेक्स' 2023 आयोजित किया है? - आंध्र प्रदेश

The three Indian armies have organized the biggest biennial exercise 'AMPEX' 2023 in Kakinada of which state? - Andhra Pradesh



सामान्य ज्ञान डोज- 462

1. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के अंतर्गत सशस्त्र बलों के सदस्यों के मौलिक अधिकारों को विशेष रूप से प्रतिबंधित किया जा सकता है- **अनुच्छेद 33** / Under which article of the Constitution of India the fundamental rights of the members of the armed forces can be specifically restricted - **Article 33**
2. भारतीय संविधान में अल्पसंख्यकों को मान्यता किस आधार पर दी गई है- **धर्म** / On what basis are the minorities recognized in the Indian Constitution- **Religion**
3. संविधान में मौलिक कर्तव्य किस संशोधन द्वारा जोड़े गए थे- **42वां संशोधन** / By which amendment were the fundamental duties added to the constitution - **42nd amendment**
4. संविधान का कौनसा अनुच्छेद मौलिक कर्तव्यों से संबंधित है- **अनुच्छेद 51क** / Which article of the constitution is related to fundamental duties - **Article 51A**
5. भारतीय संविधान में वर्तमान में कुल कितने मौलिक कर्तव्य उल्लिखित हैं- **11** / How many fundamental duties are currently mentioned in the Indian Constitution- **11**
6. मौलिक अधिकार निलंबित किए जा सकते हैं- **राष्ट्रपति** / Fundamental rights can be suspended – **President**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube